

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

CONSIDERACIONES

1. Que el 18 de noviembre de 2025, se suscribió entre las Partes el Contrato de Obra Pública No. 453-25, cuyo objeto de conformidad con la cláusula primera del clausulado del mismo es: *"Contratar los trabajos para adelantar la implementación de sistemas para el aprovechamiento de aguas lluvias en las sedes del Departamento Administrativo de la Presidencia de la República"*.
2. Que de conformidad con la cláusula segunda del clausulado del Contrato de Obra Pública No. 453-25, el plazo de ejecución del mismo, se estableció hasta el 31 de diciembre de 2025.
3. Que en la cláusula octava del clausulado del Contrato de Obra Pública No. 453-25, se estableció el valor del contrato por la suma de **TRESCIENTOS DIECINUEVE MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS M/L (\$319.266.662)** incluidos AIU, IVA sobre la utilidad y todos los gastos, impuestos, contribuciones y costos directos e indirectos que se requieran para la ejecución de la obra a contratar, distribuidos así:

EDIFICIO DAPRE						
ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO TECHO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
101	REDES DESAGÜES (RED AGUAS LLUVIAS)					
10101	Suministro e instalación TUBERÍA PVCS 2"	ML	18,0	21.371,91	20.667,00	372.006,00
10102	Suministro e instalación TUBERIA PVCS 4"	ML	12,0	44.577,74	43.107,00	517.284,00
10103	Suministro e instalación TUBERIA PVCS 6"	ML	102,0	85.206,26	82.394,00	8.404.188,00
10104:	Suministro e instalación TUBERIA PVCS 8".	ML	42,0	148.546,71	143.645,00	6.033.090,00
10105:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 2"	Un	11,0	9.251,48	8.946,00	98.406,00
10106:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 4"	Un	2,0	22.487,22	21.745,00	43.490,00
10107:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 6"	Un	19,0	131.803,75	127.454,00	2.421.626,00
10108:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 8"	Un	9,0	295.741,11	285.982,00	2.573.838,00
10109:	Suministro e instalación BRIDA PVC SOLDAR 6"	Un	8,0	583.703,00	564.441,00	4.515.528,00
102	VALVULA CONTROL SOLENOIDE EDIFICIO DAPRE					
10201:	Suministro e instalación VALVULA CONTROL PARA SOLENOIDE 6" BRIDADA	Un	1,0	13.958.493,84	13.497.864,00	13.497.864,00
10202:	Suministro e instalación VALVULA COMPUERTA HD VASTAGO NO ASCENDENTE 6"	Un	2,0	1.808.044,67	1.748.379,00	3.496.758,00
10203:	Suministro e instalación BRIDA 6"	Un	6,0	153.455,28	148.391,00	890.346,00
103	SOPORTERÍA EDIFICIO DAPRE					
10301:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 2"	Un	15,0	6.236,12	6.030,00	90.450,00
10302:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 4"	Un	10,0	11.327,77	10.954,00	109.540,00
10303:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 6"	Un	85,0	17.022,72	16.461,00	1.399.185,00
10304:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 8"	Un	35,0	17.141,72	16.576,00	580.160,00
104	PERFORACIONES					
10401:	PERFORACIÓN CON SACANUCLEOS 10 CM 6" a 8"	Un	1,0	26.281,13	25.414,00	25.414,00

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

10402:	PERFORACIÓN CON SACANUCLEOS 10 CM 1/2" a 2"	Un	1,0	16.454,87	15.912,00	15.912,00
105	TANQUES					
10501	Suministro e instalación de Tanque Plástico 6.000L	Un	2,0	4.788.766,90	4.630.738,00	9.261.476,00
106	CUARTO DE BOMBAS AGUA LLUVIAS					
10601	Suministro e instalación de EQUIPO DE PRESION DE VELOCIDAD VARIABLE Y PRESIÓN CONSTANTE. INCLUYE, BOMBA CENTRIFUGA – TABLERO CONTROLADOR DEL SISTEMA TANQUE HIDRO ACUMULADOR 100 LT	Un	1,0	15.395.550,00	14.887.497,00	14.887.497,00
10602	Suministro e instalación de FILTRO AUTOMÁTICO	Un	1,0	1.590.000,00	1.537.530,00	1.537.530,00
10603	Suministro e instalación de VÁLVULA DE PIE 1 1/2"	Un	1,0	177.235,27	171.387,00	171.387,00
10604	Suministro e instalación de JUNTA EXPANSION ANTIVIBRATORIA BORRACHA 1 1/2"	Un	1,0	233.063,44	225.372,00	225.372,00
10605	Suministro e instalación de VALVULA CORTE P/D 1 1/4"	Un	1,0	236.793,70	228.980,00	228.980,00
10606	Suministro e instalación de CHEQUE HIDRO 1 1/4"	Un	1,0	235.410,14	227.642,00	227.642,00
10607	Suministro e instalación de CHEQUE HIDRO 1"	Un	1,0	142.593,64	137.888,00	137.888,00
10608	Suministro e instalación de VALVULA CORTE P/D 1"	Un	1,0	176.274,52	170.457,00	170.457,00
10609	Suministro e instalación de VALVULA FLOTADOR 1/2"	Un	2,0	417.431,82	403.657,00	807.314,00
10610	Suministro e instalación de VALVULA CONTROL CIERRE Y APERTURA 6"	Un	1,0	8.004.735,78	7.740.579,00	7.740.579,00
107	TUBERÍA PVCP					
10701	Suministro e instalación TUBERÍA PVCP RDE 9 1/2"	ML	72,00	6.846,71	6.621,00	476.712,00
10702	Suministro e instalación TUBERÍA PVCP RDE 11 3/4"	ML	6,0	10.324,91	9.984,00	59.904,00
10703	Suministro e instalación TUBERÍA PVCP RDE 21 1"	ML	120,0	9.921,49	9.594,00	1.151.280,00
10704	Suministro e instalación TUBERÍA PVCP RDE 21 2"	ML	6,0	27.867,06	26.947,00	161.682,00
108	ACCESORIO PVCP EDIFICIO DAPRE					
10801:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1/2".	Un	14,0	1.367,02	1.322,00	18.508,00
10802:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 3/4".	Un	4,0	2.998,84	2.900,00	11.600,00
10803:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1".	Un	28,0	4.205,44	4.067,00	113.876,00
10804:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 2".	Un	6,0	16.654,78	16.105,00	96.630,00
109	VÁLVULA CONTROL SOLENOIDE EDIFICIO DAPRE					
10901:	Suministro e instalación VÁLVULA SOLENOIDE 3/4"	Un	1,0	720.528,24	696.751,00	696.751,00
10902:	Suministro e instalación VÁLVULA BOLA AGUA 1/2"	Un	4,0	41.313,95	39.951,00	159.804,00
110	PUNTOS HIDRÁULICOS					
11001:	Suministro e instalación de PUNTO HIDRÁULICO A.F LLAVE MANGUERA 1/2"	Un	3,0	39.983,84	38.664,00	115.992,00
111	SOPORTERÍA					
11101:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1/2"	Un	90,0	3.726,39	3.603,00	324.270,00
11102:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 3/4"	Un	8,0	5.677,22	5.490,00	43.920,00
11103:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1"	Un	100,0	5.772,42	5.582,00	558.200,00
11104:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 2"	Un	5,0	6.236,12	6.030,00	30.150,00
112	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLEROS ELÉCTRICOS Y ACOMETIDA					
11201	Suministro e instalación de Tablero Eléctrico trifásico de 12 Circuitos.	Un	1,0	2.543.000,00	2.459.081,00	2.459.081,00
11202	Suministro e instalación de Breaker totalizador de 3x50 Amp.	Un	1,0	389.000,00	376.163,00	376.163,00
11203	Suministro e instalación de Acometida eléctrica para Tablero Normal en calibres 3x2F+1x2N+1x4T AWG LZ0H	ML	120,0	220.035,00	212.774,00	25.532.880,00
11204	Suministro e instalación de cable 3x12AWG eléctrico.	ML	8,0	15.900,00	15.375,00	123.000,00

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

11205	Suministro e instalación Tubo EMT de 3/4"	ML	18,0	25.000,00	24.175,00	435.150,00
11206	Suministro e instalación de cable 3x10AWG	ML	10,0	19.800,00	19.147,00	191.470,00
11207	Suministro e instalación de coraza americana de 1" con accesorios.	Un	1,0	141.400,00	136.734,00	136.734,00
113	CONEXIÓN DE LOS EQUIPOS DE BOMBEO AL SISTEMA ELÉCTRICO DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA					
11301	Adecuación y conexión de la acometida 3x2F +1x2N+1x4T en la subestación, con maniobra de desinstalación del barraje	Un	1,0	1.360.000,00	1.315.120,00	1.315.120,00
114	SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN					
11401	Suministro e instalación del tablero de control de automatización.	Un	1,0	7.980.000,00	7.716.660,00	7.716.660,00
11402	Sensores de nivel para detección de agua lluvia o líquidos. Con control PLC y programa	Un	1,0	6.490.000,00	6.275.830,00	6.275.830,00
SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS EDIFICIO DAPRE						\$133.905.826,00

CASA DE NARIÑO						
ITEM	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
201	TUBERIA PVCs					
20101	suministro e instalación de TUBERÍA PVCs 2"	ML	6	21.371,91	20.667,00	124.002,00
20102	Suministro e instalación de TUBERIA PVCs 4"	ML	12	44.577,74	43.107,00	517.284,00
20103	Suministro e instalación de TUBERIA PVCs 6"	ML	6	85.206,26	82.394,00	494.364,00
20104	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCs 2".	Un	6	9.251,48	8.946,00	53.676,00
20105	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCs 4".	Un	4	22.487,22	21.745,00	86.980,00
20106	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCs 6".	Un	5	131.803,75	127.454,00	637.270,00
202	VÁLVULA CONTROL SOLENOIDE					
20201	Suministro e instalación VÁLVULA CONTROL PARA SOLENOIDE 6"	Un	1	13.958.493,84	13.497.864,00	13.497.864,00
20202	Suministro e instalación BRIDA 6"	Un	4	153.455,28	148.391,00	593.564,00
203	SOPORTERÍA					
20301	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 2"	Un	4	6.236,12	6.030,00	24.120,00
20302	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 4"	Un	10	11.327,77	10.954,00	109.540,00
20303	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 6"	Un	5	17.022,72	16.461,00	82.305,00
204	TANQUES					
20401	Suministro e instalación de TANQUE PLÁSTICO 10.000 L	Un	3	9.573.748,90	9.257.815,00	27.773.445,00
205	CUARTO DE BOMBAS AGUA LLUVIAS					
20501	Suministro e instalación TANQUE HIDRO ACUMULADOR 100 LT	Un	1	1.656.000,00	1.601.352,00	1.601.352,00
20502	Suministro e instalación de FILTRO AUTOMATICO	Un	1	1.590.000,00	1.537.530,00	1.537.530,00
20503	Suministro e instalación de VALVULA FLOTADOR 1/2"	Un	2	127.469,95	123.263,00	246.526,00
20504	Suministro e instalación VALVULA CONTROL CIERRE Y APERTURA 6"	Un	1	8.004.735,78	7.740.579,00	7.740.579,00
20505	Traslado e instalación equipo de presión existente, Incluye desmontaje, montaje y traslado de equipo de presión existente.	GLB	1	1.469.869,91	1.421.364,00	1.421.364,00
206	TUBERIA PVCP					
20601	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 9 1/2"	ML	12	6.846,71	6.621,00	79.452,00
20602	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 21 1"	ML	6	9.921,49	9.594,00	57.564,00
20603	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 21 1 1/2"	ML	66	20.039,04	19.378,00	1.278.948,00

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

20604	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 21 2"	ML	42	27.867,06	26.947,00	1.131.774,00
207	ACCESORIOS PVCP					
20701	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1/2".	Un	20	1.367,02	1.322,00	26.440,00
20702	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1 1/2".	Un	7	10.991,00	10.628,00	74.396,00
20703	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1".	Un	5	4.205,44	4.067,00	20.335,00
20704	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 2".	Un	23	16.654,78	16.105,00	370.415,00
208	VÁLVULA CONTROL SOLENOIDE					
20801	Suministro e instalación VÁLVULA SOLENOIDE 3/4"	Un	1	720.528,24	696.751,00	696.751,00
20802	Suministro e instalación VALVULA BOLA AGUA 1/2"	Un	4	41.313,95	39.951,00	159.804,00
209	PUNTOS HIDRÁULICOS					
20901	Suministro e instalación de PUNTO HIDRAULICO A.F LLAVE MANGUERA 1/2"	Un	8	39.983,84	38.664,00	309.312,00
210	SOPORTERIA PR CASA DE NARIÑO					
21001	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 1/2"	Un	15	3.726,39	3.603,00	54.045,00
21002	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 1"	Un	5	5.772,42	5.582,00	27.910,00
21003	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 1 1/2"	Un	55	6.105,22	5.904,00	324.720,00
21004	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 2"	Un	35	6.236,12	6.030,00	211.050,00
211	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLEROS ELÉCTRICOS Y ACOMETIDA					
21101	Suministro e instalación de Tablero Eléctrico trifásico de 12 Circuitos.	Un	1	2.543.000,00	2.459.081,00	2.459.081,00
21102	Suministro e instalación de Breaker totalizador de 3x50 Amp.	Un	1	389.000,00	376.163,00	376.163,00
21103	Suministro e instalación de Acometida eléctrica en calibres 3x2F+1x2N+1x4T AWG LZOH.	ML	130	220.035,00	212.774,00	27.660.620,00
21104	Suministro e instalación de cable 3x12AWG eléctrico.	ML	8	15.900,00	15.375,00	123.000,00
21105	Suministro e instalación Tubo EMT de 3/4"	ML	18	25.000,00	24.175,00	435.150,00
21106	Suministro e instalación de cable 3x10AWG	ML	10	19.800,00	19.147,00	191.470,00
21107	Suministro e instalación de coraza americana de 1" con accesorios	Un	1	141.400,00	136.734,00	136.734,00
212	CONEXIÓN DE LOS EQUIPOS DE BOMBEO AL SISTEMA ELÉCTRICO DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA					
21201	Adecuación y conexión de la acometida 3x2F +1x2N+1x4T en la subestación, con maniobra de desinstalación del barraje	Un	1	1.360.000,00	1.315.120,00	1.315.120,00
213	SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN					
21301	Suministro e instalación del tablero de control de automatización.	Un	1	7.980.000,00	7.716.660,00	7.716.660,00
21302	Sensores de nivel para detección de agua lluvia o líquidos. Con control PLC y programa	Un	1	6.490.000,00	6.275.830,00	6.275.830,00
SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS CASA DE NARIÑO						\$108.054.509,00
TOTAL COSTOS DIRECTOS						\$241.960.335,00
ADMINISTRACIÓN					25,0%	\$60.490.084,00
IMPREVISTOS					1,0%	\$2.419.603,00
UTILIDAD					5,0%	\$12.098.017,00
IVA SOBRE LA UTILIDAD (19%)						\$2.298.623,00
VALOR TOTAL (INCLUIDO AIU E IVA)						\$319.266.662,00

(...)"

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

4. Que el 30 de diciembre de 2025, a través de la Prórroga No. 1 se extendió el plazo de ejecución del Contrato de Obra Pública No. 453-25 hasta el 16 de febrero de 2026.
5. Que el 16 de febrero de 2026, a través de la Prórroga No. 2 se extendió el plazo de ejecución del Contrato de Obra Pública No. 453-25 hasta el 10 de abril de 2026.
6. Que mediante el memorando MEM26-00013894/GFPU 13081010 del 26 de marzo de 2026 y el Formato F-BS-63 "*Solicitud Modificación Contractual*", el supervisor del Contrato de Obra Pública No. 453-25, solicitó prorrogar el plazo de ejecución del mismo hasta el 14 de mayo de 2026, adicionar el valor en la suma de \$75.592.124 M/L y modificar la cláusula octava "Valor" en el sentido de ajustar el valor total del contrato y la distribución del mismo. La justificación de la necesidad de la adición, prórroga y modificación solicitada, consta en la solicitud y en el Formato inicialmente mencionado, así como en los anexos de tales documentos, los cuales hacen parte integral del presente trámite contractual.
7. Que en la cláusula vigésima cuarta del clausulado del Contrato de Obra Pública No. 453-25, denominada "MODIFICACIONES, ACLARACIONES, ADICIONES Y/O PRÓRROGAS" se estableció lo siguiente:

"Las partes convienen que cualquier modificación, aclaración, adición y/o prórroga a lo pactado en el contrato y/o a cualquier documento que haga parte integral del mismo, sólo podrá realizarse mediante acuerdo escrito por LAS PARTES".
8. Que la suscripción de la presente Prórroga No. 3 Adición No. 1 y Modificadorio No. 1 se considera necesaria para lograr las finalidades legales asociadas a la contratación estatal y a los servicios y misión de la Entidad.
9. Que de acuerdo con lo establecido en el parágrafo del artículo 40 de la Ley 80 de 1993, las entidades podrán celebrar los contratos y acuerdos que permitan la autonomía de la voluntad y requieran el cumplimiento de los fines estatales; artículo que igualmente en su parágrafo establece el límite de adición de los contratos hasta en un cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial, expresado éste en salarios mínimos legales mensuales.
10. Que en todo momento las Partes han actuado de manera libre y voluntaria, han realizado los análisis completos respecto de la viabilidad de suscribir el presente documento, y que por lo tanto sus manifestaciones y declaraciones contenidas en las cláusulas del presente documento corresponden plenamente con su voluntad, y en consecuencia entienden que en el mismo quedaron incluidos la totalidad de aspectos técnicos y jurídicos implicados en la firma de la presente Prórroga No. 3 Adición No. 1 y Modificadorio No. 1 por lo que aceptan plenamente su contenido y el mismo se considera un acuerdo total sobre el objeto regulado.
11. Que una vez revisados los argumentos expuestos por el Contratista y el Supervisor, es importante precisar que la presente Prórroga No. 3 Adición No. 1 y Modificadorio

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

No. 1 al Contrato de Obra Pública No. 453-25, se encuentra debidamente revisada por parte del Área de Contratos en los aspectos jurídicos, bajo el entendido que la revisión de los aspectos técnicos fue debidamente examinada y revisada por parte del Área solicitante quien por lo mismo valida su correspondencia y pertinencia.

12. Que la presente adición, prórroga y modificación, fue puesta a consideración de los miembros del Comité Asesor de Contratación de **LA ENTIDAD** en la sesión extraordinaria No. 13 de fecha 10 de abril de 2026, quienes recomendaron la suscripción de la misma, recomendación que fue acogida por la ordenadora del gasto.

Que por lo anterior las Partes acuerdan las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA. Modificar la cláusula segunda “Plazo” del clausulado del Contrato de Obra Pública No. 453-25, la cual quedará así:

“El plazo previsto para la ejecución de las actividades que se deriven del presente proceso es hasta **el 14 de mayo de 2026**”.

SEGUNDA. Modificar la cláusula octava “Valor” del clausulado del Contrato de Obra Pública No. 453-25, en el sentido de adicionar la suma de **SETENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS M/L (\$75.592.124)**, por lo cual, el nuevo valor del contrato será por la suma de **TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS M/L (\$394.858.786)** incluido incluidos AIU, IVA sobre la utilidad y todos los gastos, impuestos, contribuciones y costos directos e indirectos que se requieran para la ejecución de la obra a contratar, y ajustar la distribución del presupuesto en los siguientes términos:

BALANCE PRESUPUESTAL									
"TRABAJOS PARA ADELANTAR LA IMPLEMENTACIÓN DEL APROVECHAMIENTO DE AGUAS LLUVIAS"									
EDIFICIO DAPRE									
ITEM	DESCRIPCION	UNI D	CAN T	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MAYO R	MENO R	CANT. FINAL	VALOR TOTAL
101	REDES DESAGÜES (RED AGUAS LLUVIAS)								
1010 1	Suministro e instalación TUBERÍA PVCS 2"	ML	18,0	20.667,00	372.006,00		18,0	0,0	-
1010 2	Suministro e instalación TUBERIA PVCS 4"	ML	12,0	43.107,00	517.284,00	8,0		20,0	862.140,000
1010 3	Suministro e instalación TUBERIA PVCS 6"	ML	102,0	82.394,00	8.404.188,00	4,0		106,0	8.733.764,000
1010 4:	Suministro e instalación TUBERIA PVCS 8".	ML	42,0	143.645,00	6.033.090,00		4,0	38,0	5.458.510,000
1010 5:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 2"	Un	11,0	8.946,00	98.406,00		11,0	0,0	-
1010 6:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 4"	Un	2,0	21.745,00	43.490,00	10,0		12,0	260.940,000
1010 7:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 6"	Un	19,0	127.454,00	2.421.626,00	12,0		31,0	3.951.074,000
1010 8:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 8"	Un	9,0	285.982,00	2.573.838,00	6,0		15,0	4.289.730,000
1010 9:	Suministro e instalación BRIDA PVC SOLDAR 6"	Un	8,0	564.441,00	4.515.528,00	2,0		10,0	5.644.410,000
102	VALVULA CONTROL SOLENOIDE EDIFICIO DAPRE								
1020 1:	Suministro e instalación VALVULA CONTROL PARA SOLENOIDE 6" BRIDADA	Un	1,0	13.497.864,00	13.497.864,00			1,0	13.497.864,00
1020 2:	Suministro e instalación VALVULA COMPUERTA HD VASTAGO NO ASCENDENTE 6"	Un	2,0	1.748.379,00	3.496.758,00			2,0	3.496.758,00
1020 3:	Suministro e instalación BRIDA 6"	Un	6,0	148.391,00	890.346,00		6,0	0,0	-
103	SOPORTERÍA EDIFICIO DAPRE								

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

1030 1:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 2"	Un	15,0	6.030,00	90.450,00		15,0	0,0	-
1030 2:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 4"	Un	10,0	10.954,00	109.540,00			10,0	109.540,00
1030 3:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 6"	Un	85,0	16.461,00	1.399.185,00		25,0	60,0	987.660,00
1030 4:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 8"	Un	35,0	16.576,00	580.160,00		15,0	20,0	331.520,00
104 PERFORACIONES									
1040 1:	PERFORACIÓN CON SACANUCLEOS 10 CM 6" a 8"	Un	1,0	25.414,00	25.414,00	6,0		7,0	177.898,00
1040 2:	PERFORACIÓN CON SACANUCLEOS 10 CM 1/2" a 2"	Un	1,0	15.912,00	15.912,00	8,0		9,0	143.208,00
105 TANQUES									
1050 1	Suministro e instalación de Tanque Plástico 6.000L	Un	2,0	4.630.738,00	9.261.476,00			2,0	9.261.476,00
106 CUARTO DE BOMBAS AGUA LLUVIAS									
1060 1	Suministro e instalación de EQUIPO DE PRESION DE VELOCIDAD VARIABLE Y PRESIÓN CONSTANTE. INCLUYE, BOMBA CENTRIFUGA - TABLERO CONTROLADOR DEL SISTEMA TANQUE HIDRO ACUMULADOR 100 LT	Un	1,0	14.887.497,00	14.887.497,00			1,0	14.887.497,00
1060 2	Suministro e instalación de FILTRO AUTOMÁTICO	Un	1,0	1.537.530,00	1.537.530,00			1,0	1.537.530,00
1060 3	Suministro e instalación de VÁLVULA DE PIE 1 1/2"	Un	1,0	171.387,00	171.387,00			1,0	171.387,00
1060 4	Suministro e instalación de JUNTA EXPANSION ANTIVIBRATORIA BORRACHA 1 1/2"	Un	1,0	225.372,00	225.372,00			2,0	450.744,00
1060 5	Suministro e instalación de VALVULA CORTE P/D 1 1/4"	Un	1,0	228.980,00	228.980,00	1,0		2,0	457.960,00
1060 6	Suministro e instalación de CHEQUE HIDRO 1 1/4"	Un	1,0	227.642,00	227.642,00			1,0	227.642,00
1060 7	Suministro e instalación de CHEQUE HIDRO 1"	Un	1,0	137.888,00	137.888,00			1,0	137.888,00
1060 8	Suministro e instalación de VALVULA CORTE P/D 1"	Un	1,0	170.457,00	170.457,00			1,0	170.457,00
1060 9	Suministro e instalación de VALVULA FLOTADOR 1/2"	Un	2,0	403.657,00	807.314,00		2,0	0,0	-
1061 0	Suministro e instalación de VALVULA CONTROL CIERRE Y APERTURA 6"	Un	1,0	7.740.579,00	7.740.579,00			1,0	7.740.579,00
107 TUBERÍA PVC									
1070 1	Suministro e instalación TUBERIA PVC RDE 9 1/2"	ML	72,0	6.621,00	476.712,00			72,0	476.712,00
1070 2	Suministro e instalación TUBERIA PVC RDE 11 3/4"	ML	6,0	9.984,00	59.904,00			6,0	59.904,00
1070 3	Suministro e instalación TUBERIA PVC RDE 21 1"	ML	120,0	9.594,00	1.151.280,00			120,0	1.151.280,00
2060 3	Suministro e instalación TUBERIA PVC RDE 21 1 1/2"	ML		19.378,00	-			72,0	1.395.216,00
1070 4	Suministro e instalación TUBERÍA PVC RDE 21 2"	ML	6,0	26.947,00	161.682,00			6,0	161.682,00
108 ACCESORIO PVC EDIFICIO DAPRE									
1080 1:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVC 1/2".	Un	14,0	1.322,00	18.508,00	27,0		41,0	54.202,00
1080 2:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVC 3/4".	Un	4,0	2.900,00	11.600,00			4,0	11.600,00
1080 3:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVC 1".	Un	28,0	4.067,00	113.876,00	14,0		42,0	170.814,00
2070 2	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVC 1 1/2".	Un		10.628,00	-			20,0	212.560,00
1080 4:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVC 2".	Un	6,0	16.105,00	96.630,00			6,0	96.630,00
109 VÁLVULA CONTROL SOLENOIDE EDIFICIO DAPRE									
1090 1:	Suministro e instalación VÁLVULA SOLENOIDE 3/4"	Un	1,0	696.751,00	696.751,00			1,0	696.751,00
1090 2:	Suministro e instalación VÁLVULA BOLA AGUA 1/2"	Un	4,0	39.951,00	159.804,00			4,0	159.804,00
110 PUNTOS HIDRÁULICOS									
1100 1:	Suministro e instalación de PUNTO HIDRÁULICO A.F LLAVE MANGUERA 1/2	Un	3,0	38.664,00	115.992,00			3,0	115.992,00
111 SOPORTERÍA									
1110 1:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1/2"	Un	90,0	3.603,00	324.270,00		40,0	50,0	180.150,00
1110 2:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 3/4"	Un	8,0	5.490,00	43.920,00			8,0	43.920,00
1110 3:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1"	Un	100,0	5.582,00	558.200,00		70,0	30,0	167.460,00
2100 3	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 1 1/2"	Un		5.904,00	-			36,0	212.544,00
1110 4:	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 2"	Un	5,0	6.030,00	30.150,00			5,0	30.150,00
112 SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLEROS ELÉCTRICOS Y ACOMETIDA									
1120 1	Suministro e instalación de Tablero Eléctrico trifásico de 12 Circuitos.	Un	1,0	2.459.081,00	2.459.081,00			1,0	2.459.081,00
1120 2	Suministro e instalación de Breaker totalizador de 3x50 Amp.	Un	1,0	376.163,00	376.163,00			1,0	376.163,00
1120 3	Suministro e instalación de Acometida eléctrica para Tablero Normal en calibres 3x2F+1x2N+1x4T AWG LZ0H	ML	120,0	212.774,00	25.532.880,00	50,0		170,0	36.171.580,00

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

11204	Suministro e instalación de cable 3x12AWG eléctrico.	ML	8,0	15.375,00	123.000,00	10,0		18,0	276.750,00
11205	Suministro e instalación Tubo EMT de 3/4"	ML	18,0	24.175,00	435.150,00	67,0		85,0	2.054.875,00
11206	Suministro e instalación de cable 3x10AWG	ML	10,0	19.147,00	191.470,00	75,0		85,0	1.627.495,00
11207	Suministro e instalación de coraza americana de 1" con accesorios.	Un	1,0	136.734,00	136.734,00			1,0	136.734,00
113	CONEXIÓN DE LOS EQUIPOS DE BOMBEO AL SISTEMA ELÉCTRICO DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA								
11301	Adecuación y conexión de la acometida 3x2F +1x2N+1x4T en la subestación, con maniobra de desinstalación del barraje	Un	1,0	1.315.120,00	1.315.120,00			1,0	1.315.120,00
114	SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN								
11401	Suministro e instalación del tablero de control de automatización.	Un	1,0	7.716.660,00	7.716.660,00			1,0	7.716.660,00
11402	Sensores de nivel para detección de agua lluvia o líquidos. Con control PLC y programa	Un	1,0	6.275.830,00	6.275.830,00			1,0	6.275.830,00
SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS EDIFICIO DAPRE					133.905.826,00				146.795.835,00
CASA DE NARIÑO									
ITEM	DESCRIPCION	UNID	CANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MAYOR	MENOR	CANT. FINAL	VALOR TOTAL
201	TUBERIA PVCS								
20101	suministro e instalación de TUBERÍA PVCS 2"	ML	6,0	20.667,00	124.002,00		6,0	0,0	-
20102	Suministro e instalación de TUBERIA PVCS 4"	ML	12,0	43.107,00	517.284,00			12,0	517.284,00
20103	Suministro e instalación de TUBERIA PVCS 6"	ML	6,0	82.394,00	494.364,00	32,0		38,0	3.130.972,00
20104	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 2".	Un	6,0	8.946,00	53.676,00		6,0	0,0	-
20105	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 4".	Un	4,0	21.745,00	86.980,00	5,0		9,0	195.705,00
20106	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCS 6".	Un	5,0	127.454,00	637.270,00	12,0		17,0	2.166.718,00
20109:	Suministro e instalación BRIDA PVC SOLDAR 6"	Un		564.441,00	-			6,0	3.386.646,000
202	VÁLVULA CONTROL SOLENOIDE								
20201	Suministro e instalación VÁLVULA CONTROL PARA SOLENOIDE 6"	Un	1,0	13.497.864,00	13.497.864,00			1,0	13.497.864,0
20202	Suministro e instalación BRIDA 6"	Un	4,0	148.391,00	593.564,00		4,0	0,0	
203	SOPORTERÍA								
20301	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 2"	Un	4,0	6.030,00	24.120,00		4,0	0,0	-
20302	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 4"	Un	10,0	10.954,00	109.540,00			10,0	109.540,00
20303	Suministro e instalación SOPORTERIA TIPO PERA 6"	Un	5,0	16.461,00	82.305,00	12,0		17,0	279.837,00
204	TANQUES								
20401	Suministro e instalación de TANQUE PLÁSTICO 10.000 L	Un	3,0	9.257.815,00	27.773.445,00		1,0	2,0	18.515.630,00
205	CUARTO DE BOMBAS AGUA LLUVIAS								
20501	Suministro e instalación TANQUE HIDRO ACUMULADOR 100 LT	Un	1,0	1.601.352,00	1.601.352,00			1,0	1.601.352,00
20502	Suministro e instalación de FILTRO AUTOMATICO	Un	1,0	1.537.530,00	1.537.530,00			1,0	1.537.530,00
20503	Suministro e instalación de VÁLVULA FLOTADOR 1/2"	Un	2,0	123.263,00	246.526,00		2,0	0,0	-
20504	Suministro e instalación VÁLVULA CONTROL CIERRE Y APERTURA 6"	Un	1,0	7.740.579,00	7.740.579,00			1,0	7.740.579,00
20505	Traslado e instalación equipo de presión existente, Incluye desmontaje, montaje y traslado de equipo de presión existente.	GLB	1,0	1.421.364,00	1.421.364,00			1,0	1.421.364,00
206	TUBERIA PVCP								
20601	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 9 1/2"	ML	12,0	6.621,00	79.452,00	48,0		60,0	397.260,00
10702	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 11 3/4"	ML		9.984,00	-	2,0		2,0	19.968,00
20602	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 21 1"	ML	6,0	9.594,00	57.564,00	92,0		98,0	940.212,00
20603	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 21 1 1/2"	ML	66,0	19.378,00	1.278.948,00	2,0		68,0	1.317.704,00
20604	Suministro e instalación TUBERIA PVCP RDE 21 2"	ML	42,0	26.947,00	1.131.774,00	5,0		47,0	1.266.509,00
207	ACCESORIOS PVCP								
20701	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1/2".	Un	20,0	1.322,00	26.440,00	26,0		46,0	60.812,00
10802:	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 3/4".	Un		2.900,00	-	5,0		5,0	14.500,00
20702	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1 1/2".	Un	7,0	10.628,00	74.396,00	15,0		22,0	233.816,00
20703	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 1".	Un	5,0	4.067,00	20.335,00	40,0		45,0	183.015,00
20704	Suministro e instalación de ACCESORIOS PVCP 2".	Un	23,0	16.105,00	370.415,00			23,0	370.415,00
208	VÁLVULA CONTROL SOLENOIDE								

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

20801	Suministro e instalación VÁLVULA SOLENOIDE 3/4"	Un	1,0	696.751,00	696.751,00		1,0	0,0	-
20802	Suministro e instalación VALVULA BOLA AGUA 1/2"	Un	4,0	39.951,00	159.804,00	4,0		8,0	319.608,00
209	PUNTOS HIDRÁULICOS								
20901	Suministro e instalación de PUNTO HIDRAULICO A.F LLAVE MANGUERA 1/2"	Un	8,0	38.664,00	309.312,00			8,0	309.312,00
210	SOPORTERÍA PR CASA DE NARIÑO								
21001	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1/2"	Un	15,0	3.603,00	54.045,00	26,0		41,0	147.723,00
11102	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 3/4"	Un		5.490,00	-		3,0	3,0	16.470,00
21002	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1"	Un	5,0	5.582,00	27.910,00	20,0		25,0	139.550,00
21003	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 1 1/2"	Un	55,0	5.904,00	324.720,00		34,0	21,0	123.984,00
21004	Suministro e instalación SOPORTERÍA TIPO PERA 2"	Un	35,0	6.030,00	211.050,00		20,0	15,0	90.450,00
211	SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE TABLEROS ELÉCTRICOS Y ACOMETIDA								
21101	Suministro e instalación de Tablero Eléctrico trifásico de 12 Circuitos.	Un	1,0	2.459.081,00	2.459.081,00			1,0	2.459.081,00
21102	Suministro e instalación de Breaker totalizador de 3x50 Amp.	Un	1,0	376.163,00	376.163,00			1,0	376.163,00
21103	Suministro e instalación de Acometida eléctrica en calibres 3x2F+1x2N+1x4T AWG LZOH.	ML	130,0	212.774,00	27.660.620,00	15,0		145,0	30.852.230,00
21104	Suministro e instalación de cable 3x12AWG eléctrico.	ML	8,0	15.375,00	123.000,00	10,0		18,0	276.750,00
21105	Suministro e instalación Tubo EMT de 3/4"	ML	18,0	24.175,00	435.150,00	54,0		72,0	1.740.600,00
21106	Suministro e instalación de cable 3x10AWG	ML	10,0	19.147,00	191.470,00	55,0		65,0	1.244.555,00
21107	Suministro e instalación de coraza americana de 1" con accesorios	Un	1,0	136.734,00	136.734,00			1,0	136.734,00
212	CONEXIÓN DE LOS EQUIPOS DE BOMBEO AL SISTEMA ELÉCTRICO DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA								
21201	Adecuación y conexión de la acometida 3x2F +1x2N+1x4T en la subestación, con maniobra de desinstalación del barraje	Un	1,0	1.315.120,00	1.315.120,00			1,0	1.315.120,00
213	SISTEMA DE AUTOMATIZACIÓN								
21301	Suministro e instalación del tablero de control de automatización.	Un	1,0	7.716.660,00	7.716.660,00			1,0	7.716.660,00
21302	Sensores de nivel para detección de agua lluvia o líquidos. Con control PLC y programa	Un	1,0	6.275.830,00	6.275.830,00			1,0	6.275.830,00
SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS CASA DE NARIÑO					108.054.509,00				112.446.052,00
300	ITEMS NO PREVISTOS								
301	Suministro e instalación de kit silla yee 6"x 6"	Un		399.488,00		5,0		5,0	1.997.440,00
302	Suministro e instalación de varilla roscada de 3/8"	MI		15.781,00		95,0		95,0	1.499.195,00
303	Suministro e instalación de flotador eléctrico para tanques de agua	Un		550.698,00		4,0		4,0	2.202.792,00
304	Suministro e instalación de filtro de limpieza para tubería 6", incluye accesorios para instalación	Un		2.508.750,00		2,0		2,0	5.017.500,00
305	Mantenimiento de equipo de presión existente, incluye cambio de rodamientos y accesorios necesarios para su buen funcionamiento	Un		1.303.750,00		1,0		1,0	1.303.750,00
306	Suministro e instalación de tablero controlador del sistema de bombeo para Casa de Nariño	Un		3.458.750,00		1,0		1,0	3.458.750,00
307	Suministro e instalación de sistema de acople para ingreso y salida de tanques de almacenamiento con accesorios de 6" a presión	Un		541.375,00		10,0		10,0	5.413.750,00
308	Suministro e instalación de base metálica de soporte para válvulas y filtros, incluye anclajes metálicos y demás accesorios para su correcta instalación	Un		1.393.750,00		6,0		6,0	8.362.500,00
309	Suministro e instalación de control de electroválvula 2"	Un		1.856.125,00		1,0		1,0	1.856.125,00
310	Suministro e instalación de válvula registro 2"	Un		489.032,00		5,0		5,0	2.445.160,00
311	Suministro e instalación de válvula registro 1 1/2"	Un		339.032,00		3,0		3,0	1.017.096,00
312	Traslado de la caja de automatización del riego en Casa de Nariño	Un		606.125,00		1,0		1,0	606.125,00
313	Suministro e instalación de red regulada en cable trenzado para alimentación del sistema de automatización, incluye tubería EMT de 3/4, cableado y elementos de fijación para su correcta instalación.	ml		45.600,00		20,0		20,0	912.000,00
314	Suministro e instalación de VÁLVULA DE PIE 2 1/2"	Un		355.600,00		1,0		1,0	355.600,00
315	Suministro e instalación de JUNTA EXPANSION ANTIVIBRATORIA BORRACHA 2"	Un		322.800,00		2,0		2,0	645.600,00
316	Suministro e instalación de CHEQUE HIDRO 1 1/2"	Un		286.400,00		2,0		2,0	572.800,00

PRÓRROGA No. 3 ADICIÓN No. 1 Y MODIFICATORIO No. 1 AL CONTRATO DE OBRA PÚBLICA No. 453-25 CELEBRADO ENTRE EL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA Y CIDMAS S.A.S.

317	Suministro e instalación de CHEQUE HIDRO 2"	Un		342.300,00		2,0		2,0	684.600,00
318	Suministro e instalación de control de electroválvula 1 1/2"	Un		1.656.125,00		1,0		1,0	1.656.125,00
SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS ITEMS NO PREVISTOS									40.006.908,00
TOTAL COSTOS DIRECTOS					241.960.335,00				299.248.795,00
ADMINISTRACIÓN 25,0%					60.490.084,00				74.812.199,00
IMPREVISTOS 1,0%					2.419.603,00				2.992.488,00
UTILIDAD 5,0%					12.098.017,00				14.962.440,00
IVA SOBRE LA UTILIDAD (19%)					2.298.623,00				2.842.864,00
VALOR TOTAL (INCLUIDO AIU E IVA)					319.266.662,00				394.858.786,00

PARÁGRAFO: La presente adición se encuentra respaldada con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 34026 del 03 de marzo de 2026.

TERCERA. MODIFICACIÓN DE LA GARANTÍA: EL CONTRATISTA se compromete a efectuar la modificación de las garantías pactadas, respecto de sus cuantías y vigencias de sus amparos, de conformidad con lo establecido en la cláusula décima del clausulado del Contrato de Obra Pública No.453-25, según los términos de la presente Prórroga No. 3, Adición No.1 y Modificadorio No. 1.

PARAGRÁFO: EL CONTRATISTA presentará para su aprobación, la modificación de la garantías a través de la plataforma SECOP II.

CUARTA. VIGENCIA DE LAS ESTIPULACIONES: Todas las demás estipulaciones del Contrato de Obra Pública No. 453-25 y su clausulado continúan vigentes en cuanto no sean contrarias a lo establecido en el presente documento.

QUINTA. DOCUMENTOS: Hacen parte integral del presente trámite contractual, el oficio presentado por el Contratista de fecha 20 de marzo de 2026, el Formato F-BS-63 "*Solicitud de Modificación Contractual*", y demás documentos adjuntos a estos.

SEXTA. PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCIÓN: El presente documento se entiende perfeccionado con la firma de las partes intervinientes y para la ejecución de los recursos requiere del registro presupuestal por parte de la Entidad.

NOTA: El presente documento es aprobado y firmado por las partes a través de la Plataforma SECOP II.